VI. ¶ Humana affectione, Iacobi. 4. a. Vnde bella, Avaritia. 4.

I. ¶ Benedictio Dei in iustos singulariter, Gene. 12. a. Egredere de terra tua & de cognatiōe tua & de domo patris tui: & veni in terram q; monstrauero tibi, faciamq; te in gentem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nomē tuū, erisq; benedictus, 22. c. Per membris tuū iurauit dñs, q; fecisti hāc rem & non pepercisti filio tuo vnigenito, benedicam tibi 26. a. Et bñdices in semine tuo oēs gētes terre, eo p̄ obedieris Abrāhā vocī meā: & custodierit p̄cepta mea, & ceteromōias legesq; seruauerit. e. Bñdiciā tibi & multiplicabo semē tuū, ppter seruū meū Abrāhā, Psal. 5. c. Qm̄ tu bñdices iusto, 23. b. Innocens manibus & mundo corde, q; non accepit invanū aiām suā. Hie accipiet bñdictionem a dñs, Prou. 10. b. Bñdicio domini super caput iusti, Ecc. 32. c. Qui vigilauerint ad illum inuenient bñdiciōem. Iustos in finali benedicet iudicio, Matt. 25. c. Tū dicet rex his q; a dextris eius erunt. Venite bñdicii patris mei possidete paratū vobis regnum a constitutione mundi, Gala. 3. b. Igitur qui ex fide sunt benedicentur cum fidelī Abraham:

II. ¶ In singulos vtiliter, Gene. x. d. Et creauit deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem dei creauit illi masculum & feminam creauit eos. Benedixitque illis: Crescite & multiplicamini, & replete terram & subiungite eam, & dominaminimis pescibus maris, & volatilibus caeli, & vniuersis animantibus quod mouentur super terram. 9. a. Benedixitque deus Noe, & filius eius & dixit ad eos: Cre scite & multiplicamini, & replete terram, terror vester ac tremor sit super cuncta aialia terre. 17. c. Dixitque deus ad Abrahā, Sarai vxori tua non vocabis Sarai sed Sarā, cui bñdicturus sum. Et benedic ei, & ex illa dabo tibi filium. Sup H: Imael q̄ ipse exaudiui te, ecce bñdic ei, & augebo & multiplicabo eū valde. Propter Iacob bñdixit dñs Laban, Gen. 30. d. Tu nosti quod feruierim tibi, & quāta in manibus meis fuerit possessio tua, modicū habuisti ante quod venire ad te: & nūc diues effectus es: bñdixitque tibi deus ad introitū meū. Sic domini Obededon gethei ob p̄sentia arcæ dñi, 2. Re. 6. c. Nunciaturque est regi, Job. 1. Operibus manū eius benedixisti & possessio eius creuit in terra, 42. c. Dñs autē bñdixit nouissimis Job magis quod principio eius, Pro. 3. d. Habitacula iustorum bñdicentur, Ecc. 11. c. Benedictio dei in mercede iusti festinat, 39. c. Bñdixio illius quasi fluvius inuidabit, Ephe. 1. a. Benedictus deus & pater dñi nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictio spūali in cœlestibus in Christo. **III.** ¶ Benedicere debet homo deum Cordialiter, Psal. 102. a. Benedic aia mea domino, & omnia quae in terra me sunt nomine sancto eius. Benedicta aia mea domino & noli obliuisci, Ecc. 39. d. Et nunc in omni corde, & ore collaudate, & benedicite nomem domini. **IV.** ¶ Humiliter, Tho. 12. d. Bñdixite deū cœli & eorum oibus viuētibus confitemini ei, quod fecit nobiscum mihi suā, Job. 1. d. Dñs dedit dñs abstulit: sicut dñs placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictum, Eze. 3. c. Benedicta gloria domini de loco sancto suo

V ¶ Perseueranter,

¶ Perseueranter, Tho. 4. d. Omni tpe benedic deū Psal. 33. a. Benedic dñm in oī tpe semper, Ecc. 32. c. Et hora surgendi nō te frices. Præcurre aut̄ prior in domū tuā & illic lud; & age coceptiōes tuas & nō in delitijs & ybo superbo. Sup his oībus bñdicio dñm qui fecit te & inebriantem te in omnibus bonis suis. 43. d. Benedicentes dominum exalte illum quantum potestis, maior est enim omni laude. Exaltates illum repleamus virtute. Quis videbit eum & enarrabit? & quis magnificabit eum sicut est ab initio?

VI. ¶ Benedicere debet homo homini ordinabiliter Gcn. 14. c. At vero Melchisedech rex Salem proferens panem & vinum (erat enim sacerdos dei altissimi) benedixit ei, & ait, d. Benedictus Abraham deo excelsō qui creauit celum & terrā, & benedictus deus excelsus, 48. c. Benedixitque Iacob filius Joseph & ait: Deus in cuius conspectu ambulauerunt patres mei Abraham & Isaac, benedicat pueris istis, & inuocetur super eos nomē meū: nomina quoq; patrum meō: Abraham, & Isaac, crescant in multitudinem super terram Numē. 8. d. Sic benedicitis filiis Israēl, Benedic tibi dominus, & custodiat te. Ostendat dominus faciem suam tibi, & misereatur tui. Conuertat dominus vultū suum ad te & det tibi pacem. Inuocaburque nomē meū super filios Israēl, & ego benedicā eis, Psal. 77. d. Et benedicentur in ipso omnes, Esai. 66. c. In quo qui benedictus est super terram: benedicetur in deo amen, Heb. 7. b. Sine villa autem contradictione quod minus est à maiore benedicitur.

VII. ¶ Utilest. Non enim paruē est virtutis bene dictio bonorum. Vnde patres vēris testamenti suis diose & filii suis benedicere, & patrum benedictiōes procurare studuerunt, Genes. 27. d. Benedictens ergo illi ait: Det tibi deus de rōre cœli, & de pinguedine terræ abundantiam frumenti & vini, & seruant tibi populi & adorent te tribus. Qui maledixerit tibi male-

D 3 dictus

dictus erit, & qui benedixerit tibi benedictionibus repleatur, e. Vix Isaac sermonem impleuerat, f. Nungd non seruasti, ait, & mihi benedictionē? Reipondit Isaac, Dñm tuum illum constitui, benedixit ei & erit benedictus, Nu. 23. c. Ad būdicendum adductus sum benedictionem prohibere non valeo, 24. b. Qui būdixerit tibi, erit & ipse benedictus, Ecc. 3. b. Būdicitus patris firmat domos filiorum.

VIII ¶ Virtualiter, qā ob opera virtuosa. Sic Melchisedech Abrahā benedixit reuertēti de cāde Chōdoraomor, & regū qui cīl co erant, Gene. 14. c. Quod cum audisset Abraham. Sic Iahel interficiens Sisara Iudic. 4. d. Tulit itaq; Iahel vxor Aber clauum tabernaculi assūiens pariter & malleum, & ingressa abīcō dito posuit supra tempū capitū eius clauum, percus sumq; malleo deficitū in cerebrū, 5. d. Benedic̄ta inter mulieres Iahel. Sic & Abigail dulcedine eloquij placans Davidis iram, 1. Re. 21. f. Et ait David: Benedictus dñs deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum, & būdicitum eloquium tuum, & būdicitā tu que prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem, & vlcicerer me manu mea. Sic Judith castissima ob maximam (in amputando caput principis exercitus Nabuchodonosor) constātam, Judith. 13. c. Vnuerū aut adorantes dominum, dixerunt ad eam, Bene dixit te dominus in virtute sua, quia per te ad nihilum redierit inimicos nostros. Porro Ozias princeps populi Israel dixit ad eā, Benedic̄ta es tu filia ā domino deo excelsō, præ omnibus mulieribus super terram, 15. d. Tu gloria Hierusalem, tu lētitia Israel, tu honorificē tia populi tui, quia fecisti viriliter & confortatū est cor tuum, eo qđ castitatem amaueris, & post virginitatē altez̄ nescieris, ideo manus dñi cōfortauit te, & ideo eris benedicta in æternū. Sic virgo Maria ob fidē mundiam, Lucæ. 1. f. Et factum est vt audiuit salutationem

sationem Mariæ Elizabeth, exultauit infans in utero eius. Et repleta est spiritu sancto, & exclamauit voce magna, & dixit: Benedic̄ta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui, e. Et beata quæ credidisti, quoniam perficien̄tur ea quæ dicta sunt tibi a domino.

IX ¶ Benedic̄re debet creaturæ decenter, Exodi. 39. g. Quæ postquam Moses cuncta vidit completa, benedixit eis. 1. Timoth. 4. a. Quia omnis creatura dei bona est, sanctificatur enim per verbum dei, & orationem.

I ¶ **Blasphemia** Horribiliter committitur, Esai. 52. b. Et iugiter tota die nomen meum blasphematur, Matthæ. 27. e. Prætereuntes autem blasphemabant eum mouentes capita sua, & dicentes: Vah qui destruis templum dei, Roma. 2. d. Nomen enim dei per vos blasphematur inter gentes, 1. Cori. 12. a. Ideo notum vobis facio, quod nemo in spiritu dei loquens dicit anathema Iesū, Apoca. 13. b. Et aperuit os suum in blasphemias ad deum, blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos qui in celo habitant.

II ¶ Grauiter punitur, Leviti. 24. c. Educ blasphemum extra castra, & ponant omnes qui audierit manus super caput eius: & lapidet eum omnis populus. Qui blasphemauerit nomen domini morte morietur. 2. Regum. 12. d. Veruntamen quoniam blasphemare fecisti inimicos nomen domini, propter verbum hoc filius qui natus est tibi morte morietur, 4. Regum. 19. d. Cui exprobraisti & quem blasphemasti? Contra quem exaltasti vocem tuam, & eleuasti in excelsum oculos tuos? Contra sanctum Israel, g. Factum est igitur in nocte illa, venit angelus domini & percutiuit de castris assyriis cētū octogintaquinḡ milia.

III ¶ Salubriter omittitur, 2. Re. 2. e. Si peccauerit

D 4 vir in

vir in vige placari ei potest deus. Si autem in deum peccauerit quis orabit pro eo? *Zac.* 1. a. Et oſtēd mihi dñs Iesum facerdotem magnum fiantē corā ange lo domini: & Saran ſtabat à dextris eius, ut adueretur ei. Et dixit dñs: Increper dñs in te Satan, *Matth.* 12. c. Ideo dico vobis omne p̄t̄n, & blasphemia remittetur hominibus: ſp̄s autem blaſphemiae nō remittetur. Et quicunq; dixerit verbum contra filium hominis remittetur ei: qui autem dixerit contra ſp̄m ſanctum: nō remittetur ei neq; in hoc ſeculo neq; in futuro. *Mar.* 3. d. Amē dico vobis qm̄ omnia, *Lu.* 12. b. Et omnis qui dicit verbū in filium hominis, *Col.* 3. b. Nunc autem diſpone & vos omnia trām, indignatio nem, mālitia, blaſphemia, turpem ſermonē. *Jude.* 1. c. Cum Michael archangelus cum diabolo diſputā al tercāretur de Moſi corpore: non est ausus iudicium īſifferē blaſphemia, ſed dixit imperet tibi deus.

I. ¶ **BONITAS** Essentialis in diuinis, *Matth.* 39. b. Quid me interrogas de bono? Vnus eit bonus deus, *Mar.* 10. c. Nemo bonus niſi vnuſ deus.

II. ¶ **Naturalis** in creaturis, *Gene.* 1. d. Vidiq; deus cuncta, qua fecerat, & erant valde bona, *1. Tim.* 4. a. Quia omnis creatura dei bona eſt.

III. ¶ **Moralis** in virtutib; *Matt.* 25. b. Euge ferue bone & fidelis, q; ſup pauca fuisti fidelis, ſupra multa te conſtituam: intra in gaudium domini tui.

¶C.

Callix passionis imitandis, *Eſaiæ.* 51. 5. Eleuare eleuare conſurge Hierusalem, quaē bi bisti de manu domini calicem irę eius vſq; ad fundum calicis ſoporis bibisti, & potasti vſq; ad defecces, *Matth.* 20. c. Poteſtis bibere calicem quem ego bi biturus ſum: Calicem quidem meum bibetis, *26. c.* Per miſi poſſibile eſt traſeat à me calix iſte, *Ioh.* 18. b. Calicem quem dedit mihi pater non viſ ut bibā illū.

II ¶Pm

II. ¶ **Punitioſis** declinandus, *Eſaiæ* 51. g. Ecce tuli de manu tua calicem ſoporis. Et ponam illum in manu eorum qui te huīſi lauerunt, *H̄ere.* 15. d. Sume calicem vniſ furoris huius d: manu mea, & propinabis de illo cunctis gentibus ad quas ego mittam te, & bibent & turbabuntur & infanient à facie gladij quem ego mittam inter eos. 49. c. Ecce qui buſ non erat iudicium, ut bibet calicem, bibentes bibent, & tu quiſi innocens relinquis! Nō eris innocens, ſed bibens bibes, *55. a.* Calix aureus Babylon in manu domini inebrians omnem terram. De vino eius bibent omnes gentes, & ideo commotae ſunt, *Eze* chiel, 23. c. In via fororis tuę ambulasti, & dabo calicem eius in manu tua. Calicem fororis tuę bibes profundum & latum. Eris in derisum & in ſubflannationem, quaē es capaciſſima, ebrietate & dolore replebitis, calice mortoris & tritificie calice fororis tuae ſa maritae. Et epotabis & bibes illum vſq; ad feces & frangentia eius deuorabis, *Apoc.* 14. b. Si qui adorauit bestiam & imaginem eius, & accepert characterem in fronte ſua aut in manu ſua, hic bibet de vino irae dei quod mixtum eſt merio in calice irae ipsius, et cruciabitur igne & ſulphure. *16. d.* Et Babylon venit in memoriam ante deum: dare illi calicem vniſ indigitationis irae illius. *18. b.* In poculo quo misceuit vo bis misceat illi duplum.

I. ¶ **Caput** Christi, *x. Corin.* 11. a. Caput vero Christi deus.

II. ¶ **Caput** ecclieſe, *Ephes.* 1. d. Et ipsum dedit caput ſuper omnem ecclieſam, quaē eit corpus ipsius & plenitudo eius. *5. e.* Christus caput eſt ecclieſe, *Colo.* 1. c. Et ipſe eſt caput corporis ecclieſe.

III. ¶ **Caput** viri, *x. Cor.* 11. a. Volo autem vos ſciere quoniam omnis vir i caput Christus eſt.

IV. ¶ **Caput** mulieris, *x. Cor.* 11. a. Caput autē mu

D 5 Hieris

steris vir. Eph. 5. e. Quoniam vir caput est mulieris.

I. Charitas Eminenter commendatur. x. Cor. 13. a. Silinguis hominum loquar & angelorum charitatem autem non habeam, factus sum ut associans aut cymbalum tinniens: Et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam: charitatem autem non habuero nihil sum, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam. b. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. c. Charitas nunquam excidit, d. Nunc autem manet fides, spes, charitas, tria haec, maior autem horum est charitas, x. c. Omnia vestra in charitate fiant, Colo. 3. c: Super omnia autem haec charitatem continuam habete, quod est vires culum perfectionis. x. Pet. 4. b. Ante omnia autem mutant in vobis metipis charitatem continuam habentes: quia charitas operat multitudinem peccatorum x. Ioan. 4. c. Deus charitas est & qui manet in charitate in deo manet, & deus in eo.

II. Decenter ordinatur: Rom. 5. a: Quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datum est nobis. x. Cor. 13. b. Charitas patientis est, benigna est. Charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuritatem, congaudet autem veritatem. Omnia suscit, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, Ephesios 3. c. In charitate radicari, & fundati, Philippien. x. b. Et hoc oro ut charitas vestra magis ac magis abunder in omni scientia: & in omni sensu, ut probetis potiora, ut sitis sinceres, & sine offensa in diem Christi, repleti fructu iustitiae per Iesum Christum, in gloriam & laudem dei. x. Tlthm. x. b. Finis autem praecepti est charitas: de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta, x. Ioan.

z. a. Qui autem seruat verbū eius, vere in hoc charitas perfecta est. 4. d: Timor nō est in charitate: sed perfecta charitas foras mitit timorē, z. a. Hęc est enim charitas dei, ut mādata eius custodianus. z. Ioā. b. Et hęc est charitas ut ambulem secūdū mādata eius.

I. Caro Pro necessitate curanda. Rom. 8. c. Ergo fratres debitores sumus, nō carni ut secundum carnē viuamus, z. d. Et carnis curā ne feceritis in defiderijs. z. Cor. 10. a. In carne enim ambulantes, nō secundum carnē militamus. Ephe. 5. f. Nemo enim vng carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam.

II. Caro voluntate refrenanda, quia bonū impedit. Rom. 8. a: Qui enim in carne sunt deo placere nō possunt. Vos autem in carne non estis, sed in spiritu, si tamen spiritus dei habitat in vobis. x. Cor. 3. a. Cum enim sit inter vos zelus & contentio, nōne carnales estis, & secundū hoīem ambulatis? Gal. 5. d. Caro enim contupiscit aduersarius spiritum, spūs autem aduersus carnem. Haec enim sibi inuidem aduersantur, ut non queat cumque vultis illa faciat, x. Pet. 2. c. Charissimi obsecro vos tamque aduenias. Abstinentia, z.

III. Spiritum interimit. Gen. 8. a. Non permanebit spūs meus in homine in æternum, quia caro est, Roma. 8. a: Nihil ergo damnationis est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Qui enim secundum carnem sunt que carnis sunt sapient. c. Si enim secundum carnem vixeritis moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viueritis, Gala. 5. c. Dico autem in Christo, spiritu ambulante & desideria carnis non perficietis. d. Manifesta sunt autem opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, æmulaciones, ira, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiae, homicida, ebrietates, commissiones, & his similia; quae prædicto vobis sicut prædie

prædixi, quoniam qui talia agunt regnum dei non consequentur, s.b. Nolite errare deus non irriteret. Quæ enim seminauerit homo hæc & metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem.

I **Castitas** Perfecte à deo datur, Sapi. 8. d. Et ut sciui qm̄ aliter non possem esse continens, nisi deus der. & hoc ipsum erat summa sapientia scire causas hoc esset donum, Zacha. 9. d. Quid enim bonum eius est, & quid pulchrum eius, nisi frumentum eorum & vinum germinans virgines? Matthæi 19. b. Non omnes capiunt verbum istud sed quibus datum est.

II **Recte ordinatur. In corde,** Luc. 12. c. Sint lumbi vestri præcincti, i. Cori. 7. f. Et mulier innupta & virgo cogitat quæ domini sunt, vt sit sancta & corpore & spiritu, Eph. 5. c. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, i. Pet. 1. c. Propter quod succincti lumbos intentis vestre, sobri perfecte sperate in eam quæ offertur vobis gratiam.

III **Vixi.** Dina volens videre mulieres regionis à Sichem visa violata est, Gen. 34. a. Egressa est autē Dina, Vxor domini Ioseph in concupiscentiam ex a-spectu pulchritudinis Ioseph exaruit, Gen. 39. b. Erat autē Ioseph pulchra facie, & decorus aspectu. Post multos autem dies iniecit domina sua oculos in Ioseph. David videns Berthabee se lauantem, in adulterium incidit, 2. reg. 11. a. Factum est autē vertente anno, Iob 31. a. Pepergit fecundus cum oculis meis, vt ne cogitarem quidem de virginine, Ecclesiast. 9. a. Virginē ne cōspicias ne forte scandalizeris in decore illius. b. Averte faciem à muliere compta, & ne cōspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardevit, 25. d. Ne respicias in mulieris speciem, & non concupiscas

concupiscas mulierem à specie.

III **¶ Verbo,** Ephes. 5. a. Fornicatio autem & omnis immoderita aut avaritia, nec nominetur in verbis, sicut debet sanctos: aut turpitudine aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, Actu. Matthæi 25. Simile est regnum caelorum decem virginitibus. i. Thessalo. 4. a. Hæc est enim voluntas dei sanctificatio vestra, vt abstinatis vos à fornicatione, vt sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione & honore, i. Timot. 5. d. Tepsum castum custodi,

V **¶ Summe premiatur,** Iud. 15. d. Tu gloria Hierusalem. Benedictio. 8. Sapi. 3. c: Quoniam felix est sterilis & incoquinata quæ nesciuit thorum in deserto, habebit fructum in respectione animarum sanctarum. 4. a. Quām pulchra est casta generatio cum claritate, Eccl. 26. c: Omnis autem ponderatio non est digna continentis animæ, Esa. 36. b. Et non dicat eunuchus: Ego lignum aridum.

Quia hæc dicit dominus eunuchis: Qui custodient sabbatum mea & elegerint quæ ego volui & tenueunt fidus meū, dabo eis in domo mea & in muris meis locum: & nomen melius à filiis & filiabus. Nomē sempiternum dabo eis quod non peribit, Matth. 19. b. Sunt enim eunuchi qui seipso castrauerūt propter regnum caelorum, i. Cor. 7. b: Dico autem nō mutatis & viduis, bonum est illis si sic permaneant sicut & ego, f. Porro hoc ad utilitatem vestram dico, g. Igitur qui matrimonio iungit virginem suam benefacit: & qui non iungit melius facit, Apo. 14. b: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati: virgines enim sunt hi sequuntur agnum quoque ierit.

I **Cecitas** mentalis peccato causatur, Deuter. 29. a: Non dedit vobis cor intelligens, & oculos videntes & aures quæ possent audire usq; in p̄ssem,

tem diem. Sap. 2. d: Excae cauit eñ illos malitia eōs. Esa. 6. c: Audite audientes & nolite intelligere, & videate visionē & nolite cognoscere. Excēca cor popū li huius & aures eius aggraua, & oculos eius claudēne forte videat oculis iuis & auribus suis audiat, & corde suo intelligat & conuertatur & sancte eum. 29. d: Obstupecite & admiramini, fluctuate & vacillate, ine briamini & nō à vino, mouemini & nō in ebrietate; qm̄ miscuit vobis dominus spm̄ soporis. Claudet oculos vestros: prophetas & principes vestros, qui vident visiones operet. d: Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati quem cum dederint scienti li teras, dicent lege istum, & respondebit non possum, signatus est enim. Eo q̄ appropinquat populus iste ore suo: & labijs suis glorificat me: cor autem eius iō ge est à me, & timuerunt me mandato hominum & doctoris: ideo ecce ego addam: vt ammirationem faciam populo huic miraculo grandi & stupendo. Peribit enim sapientia à sapientibus eius, & intellectus prudentium eius abscondetur. Ezec. 7. g: Et quærent visionem à propheta & lex peribit à ferdore, & cōsilium à senioribus. 12. a: Fili hominis in medio domus exasperantis tu habitas q̄ oculos habent ad videndum & non vident, & aures ad audiendum & non audiunt. Soph. 1. d: Et ambulabunt vt cæci q̄ domino peccauerunt. Ioan. 3. b: Hoc est autem iudicium quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, &c. Erant enim eorum mala opera. 6. g: In iudicium in hunc mundi ego vesi ni vt qui non vident videant, & qui vident cæci fiāt, 22. f: Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias. Excēcaut oculos eorum & indurauit cor eorum vt non videant oculos, & non intelligant corde, Rom. 1. c: Quia cum cognouissent deum non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed gnauauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est

est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapien tes stulti facti sunt, 11. b: Quid ergo? Quod querebat Israel, hoc non est consecutus, electio autem consecuta est, cæteri vero excæcati sunt sicut scriptū est. Dedit illis deus spiritum compunctionis, oculos vt non videant, & aures vt non audiant usq; in hodiernum d̄em. Et David dicit. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in captionem & in scandalū. Observentur oculi eorum ne videant. II. ¶ Peccatis implicatur, Sapien, 5. a: Errauimus à via veritatis, & iusticie lumen non luxit nobis: & sol intelligentiæ nō est ortus nobis. Lassati sumus in via iniurias & perditionis, & ambulauimus vias diff. ciles: viam autem domini ignorauimus. Ecc. 12. b: Error & tenebræ peccatoribus concreata sunt: qui autem exultant in malis confunduntur in malo. Esa. 59. b: Expectauimus lucem, & ecce tenebris, splē dorem & in tenebris ambulauimus. Palpauimus sicut cæci paritem, & quasi absque oculis atrectauimus. Impegimus meridie quasi in tenebris in caligiosis quasi mortui. Sophon. 3. a: Nesciuit autem iniuria nos confusionem. Matth. 15. b: Sinite illos ceci sunt & duces eorum. Cæcus autem si cæco ducatum prester, ambo in foueam cadunt. Marc. 3. a: Et circumficiens eos in ira: contristatus super cæcitatem cordis eorum. Luc. 19. g: Et vt appropinquauit videns ciuitatem fleuit super illum, dicens: Si cognouisses & tu. Et qdēm in hac die tua quia ad pacem tibi nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis, Ioā. 9. g: Et audierūt qdām phariseorum, q̄ cum ipso erant & dixerunt ei. Nūquid & nos cæci sumus dixit eis Iesus. Si cæci effetis non haberetis peccatum: nunc vero dicitis quia videmini, peccatum ergo vetrum manet. Ephes. 4. c: Hoc igitur dico & testificor in domino, vt iam non ambuletis sicut & gentes ambulant in vanitate sensus sui, te nebris obscuratum habentes intellectum, alio ena

alienati à via dei per ignoratiā quæ est in illis, propter cætitatem cordis ipsorum: qui desperantes se metipos tradiderunt impudicitæ, in operationem immunditæ omnis in auaritiam.

III ¶ **G**ratia illuminatur, Esaïe 42. b. Et dedi te in fœdus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cœcorum, & educeres de conclusione vinclum, c. Et educam cœcos in viam quam nesciunt, & in semitis quas ignorauerunt; ambulare eos faciam. Ponam te nebras coram eis in lucem, & praua in recta, 43. b. Eſduc foras populum cœcum, & oculos habentem: surdum & aures ei sunt, 50. d: Quis ambulauit in tenebris & non est lumen ei, speret in nomine domini & innitatur super deum suum, 58. c: Si abstuleris de me dio tui catenam, & desieris extendere digitum, & loqui quod non prodest. Cum effuderis eſurienti aniam tuam, & animam afflictam repleueris, orietur in tenebris lux tua, & tenebrae tuae erunt sicut meridies, 59. a: Surge illuminare Hierusalem quia venit lumen tuum, Psal. 17. d: Qyoniam tu illuminas lucernā meā dñe, 18. b. Præceptum domini lucidi illuminans oculos, 26. a. Dominus illuminatio mea & salus mea, 33. a: Accedite ad eum & illuminamini, Ioannis 3. a. Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem versantem in hunc mundum, 8. b. Ego sum lux mundi qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habet lumen viræ.

IV Multum vituperatur, Esa. 42. c: Surdi audite, & cœci intuemini ad videndum, d. Quis cœcus nisi seruus meus, & surdus nisi ad quem nuncios meos misit? Quis cœcus nisi qui venundatus est, & quis cœcus nisi seruus domini? Qui vides multa nonne audies? Qui apertos habes aures, nonne audies, Hiere. 5. e. Audi popule stulte qui non habes cor, qui habentes oculos non videtis, & aures & non auditis, Mar. 8. b. Adhuc cœcatum habetis cor vestrum: oculos haben-

tes non videtis & aures habentes non auditis.

V ¶ **C**œcitas naturalis penosa, Tobia 5. b: Quale gaudium nihil erit qui in tenebris sedeo, & lumine cœli non video!

VI ¶ **I**psius illuminatio miraculosa, per angelum, Tob. 2. b. Contigit autem vt quadam die fatigatus à sepultura, veniens domum iactasserit se auxila paries tem & obdormisset, & ex nido hirundinis dormienti illi calda tercera incidenter super oculos eius fieret, et ex us, 6. b: Et fel valet ad vngendos oculos, in quibus fuerit albugo & sanabuntur, 11. c. Tunc susmens Tobias de felle pisces, linuit oculos patris sui, Et susinuit quasi dimidiā fere horam & ceperit albugo ex oculis eius quasi membrana oculi egredi. Quæ apprehendens Tobias traxit ab eius oculis, statimque vilum recepit.

VII ¶ **P**er Christum, Mat. 9. d. Et transeunte inde Iesu secuti sunt ei duo cœci, clamantes & dicentes: Misere te nostri fili Daudi. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundū fidem vestrā fiat vobis, 20. Et egredientib[us] illis ab Hiericho, Mar. 8. c. Et veniāt Bethsaidam, & adducunt ei cœcum, Ioan. 9. a. Et præteriens Iesus vidit hominem cœcum à nativitate,

I ¶ **C**ibus spiritualis virtuosus, Deute. 8. a. Mar. 4. a. Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore domini, Ioan. 4. d. Ego aliud cibum habeo manducare, quem vos nescitis. Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me, ut perficiam opus eius, a. c. Operamini non cibum qui perit sed qui permanet in vitam æternam, quem filius hominis dabit vobis, d: Hoc est opus dei ut credatis in eum quem misit ille.

II ¶ **F**ructuofus Psal. 17. d: Satiabor cū apparuerit gloria tua, Luc. 24. c. Beatus qui māducabit panem in regno dei, 22. c. Vos etis q[ui] permansistis meci in tentationibus

tionibus meis. Et ego dispono vobis sicut dispositus mihi pater meus regnū, vt edatis & bibatis sup men sam meā in regno meo, Apo. 2. b, Vincēti dabo edere de ligno vitæ, qd est in paradiso dei mei: c. Vincēti dabo māna abicōnditū. 3. d, Ecce ito ad ostiū & pulsō: Si qs audierit vocē meā, & aperuerit mīhi ianuā, intrabo ad illum & cernabo cū illo & ipse mecum. III ¶ Cibus corporalis virtuose moderat in qualitate, Gen. 1. d, Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, & vniuersa ligna quæ habet in semeti pīs semen generis sui, vt fint vobis in escā. 9. a, Omnes pisces maris manū vestrā tradidit sunt: & omne quod mouet & vivit, erit vobis in cibū. Psal. 103. b, Et panis cor hoīs confirmet. Prou. 27. a, Anima saturata calcabit fauūm: anima elurians etiā amarum pro dulci sumet. Eccle. 29. d, Initium vita hoīs. Abstinēria. 2. 10. d, Splendidū cor bonū in epulis: epulæ enim illius diligēter fiunt. 31. d, Splendidū in panibus benedicent labia multorum. 39. d, Initium necessitatē rei vitæ hominum: aqua ignis & ferrum: sal & lac & panis similagineus: & mel & botrus vua & oleum, & vestimentum. IV ¶ In quantitate, Pro. 23. a, Quādo federis vt comedas cū principe, diligenter atende quæ posita sunt ante faciū tuā. Ne desideres cibos illius in quo est panis mendacij, Eccle. 14. b, Oculis malus ad mala, nō faciatibus pane indigens & in tristitia erit sup mensam suā. 31. b, Super mēsam magnā sedisti nō aperias super illā fauēm tuā prior. Nō dicas: si multa sunt quæ sup illam sunt, Ne extendas manū tuā prior, ne inuidia contaminatus erubescas. c, Vtere quasi frugi his quæ tibi apponuntur: vt nō cum multum māducas odio habearis. Cessa prior causa discis plingi, & noli nimius esse ne forte offendas. Et si in medio multorū sedisti, prior illis ne extēdas manū tuā, nec prior poscas bibere. Et si coactus fueris in

edendo

edendo multum surge ē medio & vomē & refrigerābit te: & non addices corpori tuo infirmitatem. V ¶ In hōnētate vt cum gratiarū sumatur actio ne. Sic fecit Salvator Ioam. 6. b, Accepit ergo Iesus panes & cum gratias eḡsset distribuit discubentibus. c, Vbi manducauerant panem gratias agentes. x Cor. 10. g, Sicut ergo māducatis suis bibitis vel aliud quid faciſ, omnia in gloriam dei facite. x, Timot. 4, Quia omnis creatura dei bona est, & nihil rejiciendū qd cum gratiarum actiōe percipitur: sanctifica tur enim per verbum dei & orationem.

VI ¶ Voluptuose viciatur in qualitate, Job. 6. a, Aīa em̄ esurienti etiā amara dulcia esse videntur, Ec cle. 36. c, Omneſ escam manducabit venter: & est cibus cibo melior. Fauces contingunt cibum fere, Luce. 16. e, Homo quidā erat diues q̄ indeuebatur purpura & byssio: & epulabatur quidie splēdide. Mortuus est autem diues & sepultus est in inferno, x, Cor. 4. c, Eīca ventri & venter efcis: deus autē & hunc & hāc deſtruet. Iud. 7. d, Hi sunt in epulis suis maculae conuiantes sine timore semetiplos pacentes.

VII ¶ In quantitate, Tob. 2. a, Post hāc cum esset dies festus dñi: & factum esset prandiu bonum in domo Tobiae dixit filio suo: Vade & adduc aliquos de tribu nostra timētes dñi (nō histriones, &c.) vt epulentur nobiscū, Job 31. b, Si comedī buccellā mēa solitus: & non comedit pupillus ex ea, Prou. 21. c, Qui dīligit epulas in egestate erit: qui amat vinum & pinegrā nō dīabitur, Eccle. 9. d, Viri iusti sint tibi cōvītū, 37. d, Noli audiūs esse in omni epulatione, & non te effundas super omnē escā. In multis em̄ efcis infirmitas, & auditas appropinquabit vſq; ad cholera. Propter crapulā m̄tri obierūt, Lu. 14. c, Cū facis p̄dū aut ceñā, noli vocare amicos tuos neq; fratres tuos, neq; cognatos, neq; vicinos, neque diuites: ne forte & ip̄ te reinuitēt, & fiat tibi retributio. Sed eū

E 2 facis

facis conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, & cæcos, & beatus erit: quia non habent retribuere tibi. Retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.

I **C**libi delectus Ob preceptū & scandalū habendus. Mat. 15. b. Audite & intelligite nō quod in trāt in os coinquiat hoīem, sed quod p̄cedit ex ore hoc coinquiat hoīem. Rom. 14. c. Scio & cōfido in dñō Iesu qd nihil cōmune per ipsum: nisi ei q̄ existimat qd commune esse, illi cōmune est. Si enī propter cibum frater tuus contristatur iam nō secundū charitatē ambulas. Noli cibo tuo illū perdere pro quo Christus mortuus est. Nō est enī regnum dei esca & potus, sed iustitia & pax & gaudiū in spiritu sancto d. Oia quidē sunt munda, sed malum est homini qui per offendiculū māducāt. 1. Cor. 19. e. Oia mihi licet, sed non oia expeditū: oia mihi licet sed non om̄ia ædificant. f. Om̄e quod in macello venit māducāt, nihil interrogātes propter conscientiā. Si q̄s vos vocat infidelī ad cœnā, & vultis ire, om̄e quod vobis apponitur māducāt, nihil interrogātes propter cōscientiā. g. Vt qd enī libertas mea iudicat ab aliena conscientiā. Si ego cū gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago^r. 1. Cor. 8. e. Esca autem nos nō cōmendat deo. Neg: enī &c. Vide totū ibidē, Col. 2. c. Nemo ergo vos iudicet in cibo, aut in potu, in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbato: quæ sunt vmbra futuroꝝ. 1. Tim. 4. a. Spiritus aut mani feste dicit, q̄a in nouissimis temporibus discedēt qui dam à fide, attendētes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorū in hypocrisi loquentiā mendaciū, & cauteriatā habentium suā conscientiā, prohibentiū nubere, abstinere à cibis quos deus creauit ad percipiēdū cū gratiæ agiōne fidelibus: & his q̄ cognouerunt veritatem. Quia oīs creatura. Sup. 5. Tit. 1. d: Oia munda mundis, coinquinatā autē & infidelibus nū hil

hil est mundum, sed inquinat̄ sunt eorum & mens & cōscientia. Hebr. 13. b: Doctrinis varijs & peregrinjs nolite abducere. Optimum est enī gratia stabilitate certa non etiā que non profacerunt ambulantibus in eis. Act. 19. 17. b. Quid deus purificauit, tu coram in me re a. xvi. 13. c. Vixit enim spiritui sancto & nobis nihil vixit imponere vobis oneris, quām hæc necessaria, ut abutimatis vos ab immolatis simulacrorum, & sumptuoso, & suffocato, & fornicatione, à quibus cū itidem res vos bene agitis.

IX **C**lavis Christus turbas, Mat. 14. b. Et exiēs vidit tu: bani multā. 15. c: Ec cū transiſset inde Iesus venie fecus mare Galileę, Mar. 6. d: Et conuenientes apostoli ad Iesum, 8. a: In diebus illis iterum cū turbā multa Luc. 9. b: Et reuerſi apōstoli narrauerunt ille. Ioā. 4. a: Ponit hæc ab ip̄t Iesus trans mare Galileę.

I **C**ircumcisio Ioānis, Luce 1. f. Et factū est in die octavo venerant circūcidere puerū, & vocabant cū nomine patris sui. Circumcisio Christi, Luce 2. c. Et postq̄ consumati sunt dies octo, vt circoncideatur puer, vocatum est nomen eius Iesus.

II **C**ircuncisio carnalis à deo mandata, Gen. 17. b. Hoc est pactum meū quod obseruabitis inter me & vos, & semen tuum post te. Circuncidetur ex vobis om̄e masculinum, & circumcidetis carnem præputij veluti, vt sit in signū foderis inter me & vos. Infans octo dies circuncidetur in vobis, Leui. 12. a: Et die octavo circuncidetur infans, Ioā. 7. c: Propter ea Moses dedit vobis circumcisionem: non q̄a ex Mo se est, sed ex patribus. Rom. 13. b: Dico enī Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem dei ad confirmandas promissiones patrum.

III **C**per Christum terminata, 1. Cor. 7. d. Circumcisio nihil est, & præputium nihil est: sed obseruationis mandatorum dei, Galatas 5. a: Ecce ego Paulus dico

¶ nobis quoniam si circuncidamini Christus nihil vobis proderit. b. Nam in Christo Iesu neq; circuncisio aliquid valet, neque præputium; sed fides quæ per charitatem operatur, e. d. In Christo enim Iesu neq; circuncisio aliquid valet, neque præputium sed non via creatura.

¶ IIII. ¶ Circuncisio spiritualis Rigorose exigitur, Levit. 26. f. Ambulabo igitur & ego contra eos, & inducam illos in terram hoitem, donec erubescat incircuncisa mens eorum. Hierc. 4. a. Circuncidimini dominio, & auctoritate præputia cordium vestrorum viri Iuda & Hierusalem, ne forte egreditur ut ignis, indignatio mea, & succendatur & non sit qui extinguat, e. c. Cui loquar & quem contestabor ut audiat. Ecce incircuncisæ aures eoz, & audire non possum, Eze. 44. c. Omnis alienigena incircuncisus corde, & incircuncisus carne non ingredietur sanctuarium meum. Act. 7. f. Dura ceruice & incircuncisi cordibus, & auribus vos semper spiritu sancto relitistis.

V. ¶ Virtus p. r. sicutur. Deutero. 10. d. Circuncidetur igitur. Acceptio personarum. 1. 30. b. Circuncider dominus deus tuus cor tuum, & seminis tui, ut diligas dominum deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua ut possis vivere. Hierem. 9. g. Quia omnes gentes habent præputium; omnis autem dominus Israel incircuncisi sunt corde. Rom. 2. d. Si igitur præputium iustitias legis custodiat: nonne præputium illius in circuncisionem reputabitur? Non enim qui in manifesto Iudeus est, nec quæ in mani Christo in carne est circuncisio, sed qui in abscondito Iudeus est, & circuncisio cordis in spiritu non litera cuius laus non ex hominibus, sed ex deo est, Philippienses 3. a. Nos enim sumus circuncisio, qui spiritu seruimus deo, & gloriamur in Christo Iesu, & non in carne fiduciam habentes, Colo. 1. b. In quo & circumstis estis circuncisio non manufacta in expoliatio ne. cor

ne corporis carnis: sed in circuncisione Iesu Christi consepulti ei in baptismo.

I. ¶ Cittas Superna mire decoratur, Heb. 11. c. Experiabat enim fundamenta habentem ciuitatem (Abraham) cuius artifex & conditor deus. 12. f. Sed accessus ad Sion montem, & ciuitatem dei viuentis Hierusalem ecceletem. 13. c. Non enim habemus hic manente ciuitatem, sed futuram inquirimus. Apoc. 21. d. Et murus ciuitatis habens fundame na duodecim. f. Et fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso. Et temp'um non vidi in ea. Dominus enim deus omnipotens templum illius est, & agnus. g. Et ciuitas non egat sole neq; luna ut luceat in ea: nam claritas dei illuminat eam.

II. ¶ Ciuitas terrena pietate gubernatur, Levit. 19. g. Si habitauerit aduena in terra vestra & moratus fuerit inter vos, non exprobretis ei, sed sit inter vos quasi indigena, & diligetis eum quasi vosmetipos. Prover. 11. b. In bonis iutorum exultabit ciuitas. Vbi non est gubernator populus corruet. Ecclesi. 10. a. Qualis rector ciuitatis tales & inhabitantes eam. Ciuitates inhabitabuntur per sensum prudentium, Eia. 26. a. Vrbs fortitudinis nostræ Sion saluator portatur in ea murus & antemurale. Aperire portas & ingredietur gens iusta custodiens ciuitatem.

III. ¶ Impicrate deuastatur. Psalmo 54. l. Præcipita: minit diuide linguas eorum. Die ac nocte circundabit eam super muros eius iniquitas, & dolus. Et non deficit de plateis eius usura & dolus. 126. a. Nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit. Proverbiorum 11. b. Benedictione iustorum exaltabitur ciuitas: & ore impiorum subuertetur. 29. b. Homines peccantibus dissipant ciuitatem: sapientes vero auertunt furem. Ecclesiasti. 26. a. A tribus timuit cor meum, & in quarto facies mea metuit.

Deleturam ciuitatis, & collectionem populi, & calamitatem mediacem super mortem omnia grauia. Dolor cordis & luctus mulier zelotypa, 28.b: Sufurro & bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacem habentes. Lingua tercia multos commouit, & disperdidit illos de gente in gentem, ciuitates muratas diutum destruxit, & domos magnatorum effodit, Esa.17.c. Et eris deserta, quia obliterata es domini dei saluatoris tui: et fortis adiutoris tuus non est recordata, Abacuc 2.c. Viz. qui adificat ciuitatem in sanguinibus & preparat virbum in iniuritate.

I **C**lausis Cœli, Mat. 16.c. Et tibi dabo claves regni cœlorum. Et quocunq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis: & quocunq; solueris super terram, erit solutum & in cœlis.

II **M**ortis, Esa. 22.f: Et dabo clavem domus David super humerum eius: & aperiet, & non erit qui claudit, & claudet & non erit qui aperiat, Apoc. x.d. Ego sum viuens in secula seculorum: & habeo claves mortis & inferni, 3.b: Hæc dicit sanctus & verus, qui habet clavem David: qui aperit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit.

I **C**ogitatio bona A deo inspiratur, Prove. 16.a: Reuelata domino opera tua, & diliguntur cogitationes tuæ, 2. Cor. 3.b: Fiduciam autem talem habemus per Christum ad deum: non quod sufficietes sumus cogitare aliqd à nobis quasi ex nobis: sed sufficiencia nostra ex deo est, Philippien. 2.b: Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere, pro bona voluntate.

II **A**d deum ordinatur, Genesis 24.g. Egressus fuerat (Isaac) ad meditandum in agro inclinata iam die, Proverbiorum 12.a. Cogitationes iustorum iudiciorum, 15.d: Mæs iusti meditabitur obedientia, Phi. 4.b.

De cœ-

De cœtero fratres quæcumq; sunt vera, quæcumq; pudica, quæcumq; iusta, quæcumq; sancta, quæcumq; amabilia, quæcumq; bona famæ: si qua virtus, si qua laus disciplina, hæc cogitate.

III **Q**uia deo remuneratur, Ecc. e. d. Cogitatum tuum habet in preceptis dei, & in mandatis illius maximæ assiduus es tu, & ipse dabit tibi cor, & concupiscentia sapientie dabitur tibi, 22.c. Cogitatus sensati in omnim tempore, vel metu non deprauabitur.

IV **C**ogitatio mala mire pervertitur, Prove. 12.a. Qui confidit in cogitationibus suis, impie agit, c. Dulcis in corde cogitantum mala, 16.d. Qui attorrit oculis cogitat prava: mordens labia sua perficiet malum 24.a. Qui cogitat mala facere stultus vocabitur. Cogitatio stulti peccatum est, Ecc. 76.c. Qui minoratur corde cogitat inaniam, & vir imprudens, & errans cogitat stulta, Euseb. 59.b. Cogitationes eorum, cogitationes inutiles, Matt. 15.b. De corde enim exent cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes furtæ, falsæ testimonia, & blasphemiae: hæc sunt quæ conquinant hominem.

V **D**ire punitur, Gene. 6.b: Videns autem deus, quod multa malitia hominum esset in terra: & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, penitus eum, quod hominum fecisset in terra, & praecautens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus desebit, inquit, hominem quem creavi, à facie terræ, Prover. 15.d. Abominatio domini cogitationes mali, Sapient. 1.c. In cogitationibus enim impij interrogatio erit, Iacob. 4.b. Omnia hæc mala venient propter malitiam cogitationum vestrarum, 18.b. Ecce ergo fingo contra vos malum, & cogito contra vos cogitationem. Reuertatur unusquisque à via sua mala, & dirigite vias vestras, & studia vestra. Qui dixerunt Desperauimus, post cogitationes nostras ibimus, & unusquisque prauitatem cordis sui mali faciemus.

E VI **F**ru-

VI. ¶ Fructifere repellitur, Sap. 1. a, Peruersæ enim cogitationes separat à deo, Ecc. 6. a, Non te extollas Arbor, 3. 27. a, Sicut in percussione cribri remanebit puluis: sic aporia hominis in cogitatu illius, Hier. 4. d, Lqua à malitia cor tuum Hierusalem vt salua fies, Vt quequo morabuntur in te cogitationes noxiae, Matt. 9. a, Ut quid cogitatis mala in cordib⁹ vestris?

I. ¶ **Cognoscit** Deus oīnes generaliter, 1. Regum, 16. c, Homo enim videt ea quæ parent, deus autem intuetur cor, Iob. 31. a, Nonne ipse considerat vias meas: & cunctos gressus meos dinumerat, Prou. 13. a, In omni loco oculi domini contemplantur bonos & malos, b, Infernus & perditio coram domino: quia zo magis corda filiorum hominum? 16. a, Omnes via hominum patent oculis eius: spirituum ponderator est dominus.

II. ¶ Bonos singulariter, Exod. 2. d, Et respexit dominus filios Israel, & cognovit eos, Psalm. 1. b, Quia nō nouit dominus viam iustorum, Hier. 1. b, Prisquam te formarem in utero noui te, Matthæ. 7. d, Multi dicent mihi in illa die: Domine domine, Et tūc confitebor illis, quia nunquam noui vos: discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, 25. a, Amē dico vobis nescio vos, 1. Cor. 14. g, Si quis autem ignorat ignorabitur, 2. Timo. 1. c, Sed firmum fundamen tum dei stat habens signaculum hoc. Cognovit dominus qui sunt eius.

I. ¶ **Cognitio** Dei firmiter exigitur, Psal. 9. c Cognoscetur dominus iudicia faciens, Conuertantur peccatores in infernum omnes gentes quæ obliuiscuntur deū, 13. a, Dixit insipiens in corde suo non est deus, Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studijs suis, 45. b, Vacate & videte quoniam ego sum deus, 52. a, Deus de cœlo prospexit super filios hominum.

num, vt videat si est intelligens aut requirens deum. Omnes declinauerūt, Sap. 13. a, Vani sunt omnes homines in quibus non habet scientia dei, Esa. 1. a, Cognovit bos possessorem suum: & a finis præsepe domini fuit Israël autem me non cognovit, & populus meus non intellexit, Hierem. 4. f, Quia stultus populus meus me non cognovit: Filii insipientes sunt, & recordes, 9. a, Confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, & me non cognoverunt dicit dominus, b, Habitatio tua in medio dolis: in dolo renuerunt scire me dicit dominus, g, Non glorietur sapientis in sapientia sua: & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur dues in diutnis suis: sed in hoc glorietur, qui gloriarunt, scire & nosce me: quia ego sum dominus qui facio misericordiam, & iudicium, & iustitiam in terra, Oze. 4. a, Non est enim veritas, Mendacium, 6. c, Quia misericordiam volui & non sacrificium: & scientiam dei plus quam holocausta, Roma. 1. c, Reuelatur enim ira dei de cœlo super omnem impietatem, & iniustitiam hominum eorum qui veritatem dei in iniustitia detinent: quia & sicut notum est dei manifestum est in illis, Deus enim ille manifestauit.

LI. ¶ Multipliciter acquiri: ur, scilicet Diuina iustificatione, Iob. 21. b, Qui dixerunt deo recede a nobis scientiam viarum tuarum nolumus, Psalm. 4. b, Multū dicunt quis ostendit nobis bonac Signatum est super nos lumen vultus tui domine, Esa. 52. b, Propter hoc scierit populus meus nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum, Matthæ. 11. d, Confiteor tibi pater domine cœli & terræ, quia abscondisti huc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea parvulis, Et nemo nouit filium nisi pater, neque parentem quis nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare, deci. sex. c, Beatus es Simon Bariona, quia caro & fons

& sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus qui in cœ
l*s* est (me scilicet esse Christum filium dei vitu*m*) Luce*r*
x*o*. d. Et nemo seit quis sit filius nisi pater, Ioan*x*. b,
Dein nemo videt vñquam, vñgenitus filius qui est
in sinu patris ipse enarravit, 6. c, Nemo venit ad me,
nisi pater, qui misit me, traxerit eum. Non, quia pa-
trem vidit quisquam, nisi is, qui à deo est, hic videt pa-
trem, 8. c, Nec me scitis, neq; patrem meum scitis, si
me sceritis forsitan & patrem meum sceritis, 17. b. Et
cognoverunt vere quia à te exiui, & crediderunt ga-
tu*m* iustifi*c*, 1. Ioan*y*. d, Et scimus quoniam filius
dei venit, & dedit nobis sensum ut cognoscamus, &
sumus in vno filio eius . Hic est verus deus, & vita
æterna.

III. ¶ Creaturarum consideratione, Iob*x*. b, Ni-
mirum interroga iumenta & docebunt te: & volati-
lia cœli, & indicabunt tibi, loquere terræ, & responde-
bit tibi: & narrabunt pisces maris. Quis ignorat q; ca-
rnis hæc manus domini fecerit? Psalm*xviii*. a, Cœli ei-
narrant gloriam Dei, Sapient*x*. a, Vani autem sunt
omnes homines in quibus non subeft scientia dei, &
d his que videntur bona, non potuerunt intelligere
eum qui est, neq; operibus attendentes agnouerit q;
esset artifex. Quorum & si specie delectari deos puta-
uerunt, sciant quanto his dominator eorum speciosi
or est. Speciei enim generator hæc omnia constituit.
Aut si virtutem & opera eorum mirati sunt: intelli-
gant ab illis quoniam qui fecit hæc fortior est illis, b.
A magnitudine enim speciei, & creature cognoscib;
liter poterit creator horum videri, Ecc*i*. 17. a, Crea-
uit illis scientiam spiritus: & sensu impleuit cor illo-
rum, 43. d, Multa abscondita sunt maiora his, pauca
vidimus operum eius, Ioan*x*. b, In mundo erat & mā-
dus per ipsum factus est, & mundus eum non cognog-
uit, 5. f, Opera enim quæ dedit mihi pater, vt perfici-
am ea, ipsa opera quæ ego facio, testimoniu*m* perhibet
de me

de me, quia pater misit me, Roma*x*. c, Inuisibilis em*p*
ipius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intelle-
cta confi*c*ciuntur, 1. Co*ii*. c, Ex parte enim cognosci
mar, d, Vnde nunc per speculum in enigmate, tunc
autem facie ad faciem.

III. ¶ Scripturarum declaratione, Ioan*i*. f, Scrut-
tamini scripturas: quia vos putatis in illis vitam æ-
ternam habere. Et illæ sunt quia testimonium perhibe-
bent de me, g, Si enim crederetis Moysi, crederetis for-
sitam & mihi: de me enim ille scripsit.

V. ¶ Salubriter perquiritur, Sapien*xv*. a, Nosse em*p*
te coniunctum iustitiam est, & dicere iustitiam & virtu-
tem tuam, radix est immortalitatis, Esaiae*xi*. c, Non
nocebunt, & non occident in vno ex monte sancto
meo: quia repleta est terra scientia domini, Oze*6*. a,
Vniuersabit nos post duos dies: & in die ter tia suscita-
bit nos, & viuens in conspectu eius: sciemus sequen-
tia*m* & ut cognoscamus dominum, Ioan*xvii*. a, Hæc
est autem vita æterna, ut cognoscant te solum deum
verum, & quem misiti Iesum Christum, Philip*3*. b,
Veruntamen existimo omnia derimentum esse pro-
pter eminentem scientiam Iesu Christi domini mei,
Colos*1*. b, Ideo nos ex qua die audiuiimus non cessa-
mus pro vobis orantes, & postulantes, ut impleamis-
ti agnitione voluntatis eius: in omni sapientia & in-
tellectu spirituali, ut ambuletis digne deo per omnia
placentes, 1. Ioan*2*. a, Et in hoc scimus quoniam co-
gnovimus eum, si mandata eius se. uimus. Qui dicit
se nosse deum, & mandata eius non custodit, mēdax
est, 4. b, Et omnis qui diligit, ex deo natus est, & co-
gnoscit deum. Qui non diligit non nouit deum: quia
deus caritas est.

VI. ¶ Cognoscit Homo diff. renter, 1. Reg.
15. c, Homo videt ea q; parent, Pro*v*, 20. a, Sicut aqua
profunda, sic cōsilium in corde vari, sed homo sapiēs
exhau

exhaustet illud, Ecc. 13. d. Vestigium cordis boni, & faciem bonam difficile inuenies & cum labore, x. Corin. 2. c. Quis enim scit hominum quae sunt hominis, nisi spūs qui in ipso est?

VII ¶ Cognoscatur homo frequenter ex visu, Gen. 4. a. Iratusq; est Cain vehementer, & cōcidit vultus eius, Proter. 17. d. In facie prudētis lucet sapientia Ecc's. 8. a. Sapientia hominis lucet in vultu eius, & potestissimus faciem illius commutabit, Ecc. 13. d. Cor hominis immutat faciem illius sive in bono sive in malo, 19. d. Ex visu cognoscitur vir, & ab occurso faciei cognoscitur sensatus.

VIII ¶ Astatu, Pro. 27. c. Quomodo in aquis resp̄endent vultus prop̄sidentium: sic corda hominum manifesta sunt prudentibus, Ecc. 27. a. Sic ut rusticatio de ligno ostendit fructum illius: sic verbum ex cogitatu cordis hominis.